Зрештою, за результатами двох війн,
вона набула військово-політичного статусу
«жандарма Балкан» [2] та основного гаранта
підписаного Бухарестського миру. У цьому
напрямку її інтереси повністю співпадали з
планами Російської імперії, що і стало підста-
вою для зближення країн впродовж першої
половини 1914 р. [2]. Ця тенденція незабаром
втілилася у життя.

На Коронній нараді 21 липня (3 серпня)
1914 р. у середовищі румунського керівницт-
ва розгорілася дискусія щодо позиції держави
стосовно нової війни. Король Кароль І напо-
лягав на підтримці Центрального блоку згід-
но умов договору 1883 р. Натомість прем’єр-
міністр І. Бретіану відзначив: «Війна буде
тривалою; почекаємо, як розгорнуться події.

Вона
завжди віддавала перевагу нашим ворогам і
заважала нашим спробам підкріпити наші
сили» [4].

Тим часом «осторонь» румунського нейт-
ралітету не залишалася і російська зовніш-
ньополітична служба. Результатом перегово-
рів між сторонами стало підписання докуме-
нту від 18 вересня (1 жовтня) 1914 р. У де-
кларації міністра іноземних справ Росії
С. Сазонова румунському представнику в Пе-
трограді К. Діаманді наголошувалося, що Ро-
сія зобов’язувалася протидіяти будь-якій

По-суті, бухарестський уряд
постав перед фактом неминучої економічної
катастрофи, оскільки саме ці протоки забез-
печували основний потік румунського експо-
рту.

Зрештою, влітку 1916 р. румунське керів-
ництво прийняло рішення вступити у війну
на боці Антанти. За висловом І. Бретіану «те-
пер або ніколи» [9]. Переговори між сторона-
ми завершилися підписанням 4 (17) серпня
політичної угоди та військової конвенції [10].
Румунія зобов’язувалася провести мобіліза-
цію усіх своїх збройних сил та оголосити вій-
ну Австро-Угорщині не пізніше
15 (28) серпня. Натомість Антанта погоджу-
валася на перегляд кордонів на користь ново-
го союзника [9]. 14 (27) серпня королівство
оголосило війну Австро-Угорщині. Чисель-
ність румунських збройних сил становила
1 млн. 105 тис. чол. Всупереч оптимістичним
прогнозам і планам, військова кампанія
1916 р. закінчилася для країни крахом. Армія
була розбита у Трансільванії і в Добруджі, при
цьому втрати склали 240 тис.

Таким чином, перший крок, спрямований

на припинення війни був зроблений. Водно-
час, умови миру були досить неоднозначно
сприйняті обома сторонами. Румуни вважали
його зрадою національних інтересів, Болгарія
та Туреччина також залишилися невдоволе-
ними. Зрештою, 24 квітня (7 травня) 1918 р.
румунською делегацією на чолі з
А. Маргіломаном був підписаний Бухарестсь-
кий мирний договір. Акт складався з 23-х до-
кументів юридичного, економічного, полі-
тичного, військового, технічного, фінансового
та транспортного характеру.

Відповідно до умов Румунія мала: повер-
нути Болгарії Південну Добруджу; Північна
Добруджа до течії р.

Коанде, який після призначення заявив:
«Ми маємо найбільший інтерес стати до зага-
льного миру поруч, у військовому розумінні, з
нашими союзниками (Антантою – Я.П.)» [9].
Незабаром румунський уряд надіслав фельд-
маршалу А. Макензену ультиматум з вимогою
негайно вивести війська з території країни. А
вже 27 жовтня (9 листопада) 1918 р. йому ж
була направлена заява про денонсацію Буха-
рестського миру – Румунія вийшла з війни та
повернулася до табору країн-переможниць.

Таким чином, можемо констатувати, що
дипломатична гра Румунії впродовж Першої
світової війни дала можливість бухарестсь-
кому уряду поступово, але неухильно, впро-
ваджувати у життя власний проект створен-
ня «Великої Румунії».